
ESCLARECIMENTO Nº 01

Processo nº 2961/2021

Pregão Eletrônico no 08/2022 - Edital no 10/2022.

OBJETO: Dispositivo de medição DN 20 e caixa para unidade de medição 

O Serviço  Autônomo  de  Água  e  Esgoto  de  Sorocaba  vem através  do
presente, em atenção à consulta formulada esclarecer as licitantes e aos
demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

Polierg Tubos e Conexões:

Com interesse  em participarmos  do  Pregão  Eletrônico  08/2022,  pedimos  a
gentileza, confirmar se o item 01 do lote 03 – DISPOSITIVO DE MEDIÇÃO DN
20, deverá conter o prolongador.

Nossa  solicitação  se  faz  necessária  porque  recentemente  fechamos  uma
compra direta de dispositivo de medição o qual, conforme a especificação, não
faz a exigência do prolongador.

Outro  fator  importante  é  que,  em  08-03-2022,  enviamos  nossa  proposta
referente à estimativa de preços para a licitação em questão e, de acordo com
a especificação, também não faz a exigência do prolongador.

Como  a  ETP  003  menciona  que  o  dispositivo  deverá  ter  o  prolongador,
perguntamos:

Pergunta:

1. Devemos  cotar  o  dispositivo  de  medição  conforme  especificação  do
edital ou fica dispensada a exigência do prolongador?

Resposta:

Atentar-se a nota do item 3 do Termo de Referência - Anexo II do Edital. 

01 – Diferente do que estabelece a ETP 003/SAAE para Dispositivo de
Medição DN 20 esta administração dispensa o fornecimento dos tubetes –
Item 02 da tabela 01 do Termo de Referência. 



Sorocaba, 29 de Março de 2022.

Raquel de Carvalho Messias

Pregoeira


